<sup>94</sup> «Unxi te oleo sancto in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Et non lateat in te immundus spiritus et dolor, sive insanabilis languor, neque in membris tuis, neque in medullis, neque in compaginibus membrorum tuorum, sed virtus Christi altissimi in te corroboretur. Quoniam sicut unxit Samuel David in reges prophetam olei operatione, omnipotentis virtute, sic suo sancto medicamine te unxi, quatenus per huius mysterii operationem, et per hanc sacrati olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctae Trinitatis medicatus atque reffectus; pristinam ac melioratam recipere merearis sanitate a domino omnipotente. Qui vivit et regnat Deus in secula seculorum. R/. Amen».

<sup>95</sup> «Oremus. Per istam sanctam unctionem et per Dei virtutem et per mysterii nostri benedictionem sanctificent ab omni sorde peccati manus et os, cor quoque ac sensus, visus auditus, gustus, tactus, odoratus, ac totum corpus tuum et anima tua; et idoneus efficiaris ad invocandum atque sanctificandum Deum et benedicendum nomen eius. Reddat tibi dominus laetiam salutaris tui, et spiritu principali confirmet te; Spiritum sanctum innovet in visceribus tuis et ne auferat illum a te. Sed benedictio Dei Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super te, copiosaque super caput tuum defluat et in extrema corporis tui descendat. Interius exteriusque te repleat, atque circundet et sit semper tecum. Per Christum dominum nostrum. R/ Amen».

<sup>96</sup> «Sanet te Deus Pater omnipotens, qui te creavit. Sanet te Iesus Christus qui pro te passus est in cruce. Sanet te Spiritus sanctus qui tibi in baptismo infusus est. Sancta Trinitas unus Deus gratiam tuam ad profectum salutis animae et corporis in te augeat et ab omni malo te liberet, ac in bono iugiter conservet. Qui vivit et regnat in secula seculorum. R/ Amen».

<sup>97</sup> Cfr. PRG, CXXXIX, n. 27

<sup>98</sup> Cfr. Cfr. PR XII, XLIX B, n. 12

L'*Ordo* dell'unzione secondo l'uso del Patriarcato di Venezia, che riporta il Castellani, differisce dall'*Ordo* romano, soprattutto per quanto riguarda l'eucologia. Le unzioni sono nove (capo, occhi, orecchi, naso, labbra, petto, scapole, mani e piedi) accompagnate da formule che coincidono, tranne leggere varianti, con quelle del PRG.

Il vescovo di Brescia Domenico Bollani pubblicò nel 1570, col titolo *Rituale Sacramentorum ex Romanæ Ecclesiæ Ritu*, il libro usato dal sacerdote per la celebrazione dei sacramenti e dei sacramentali<sup>99</sup>. L'*ordo* col titolo *De extremæ unctionis sacramento* è preceduto dal *De infirmis visitandis* ed è immediatamente seguito dal *De exequiis*. L'*ordo* contiene alla fine, come parte integrante di esso, un rito per la raccomandazione dell'anima. Come il Castellani, premette una breve esposizione dottrinale e pastorale sul sacramento<sup>100</sup>. Il nome corrisponde a quello che gli dà il Concilio di Trento, nel decreto dogmatico sui sacramenti della penitenza e dell'estrema unzione della sessione XIV, del 25 novembre 1551. Il Bollani spiega a tale riguardo che l'unzione deve essere data come ultimo sacramento e completa le altre che il cristiano riceve lungo la sua esistenza. Essa va data quando la malattia è grave e minaccia il pericolo di vita (*cum gravi morbo afflicatur, ac vitæ periculum impendet*).